

भारत सरकार
संचार मंत्रालय
दूरसंचार विभाग

लोक सभा
तारांकित प्रश्न सं. *149
दिनांक 30 जुलाई, 2025 को उत्तरार्थ

महाराष्ट्र में 4जी और 5जी नेटवर्क

*149. डॉ. कल्याण वैजीनाथराव काले:

क्या संचार मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) सरकार द्वारा देश भर में 4जी नेटवर्क का 5जी नेटवर्क में उन्नयन करने के लिए भारत संचार निगम लिमिटेड (बीएसएनएल) और महानगर टेलीफोन निगम लिमिटेड (एमटीएनएल) के माध्यम से किए गए उपायों का ब्यौरा क्या है;
- (ख) महाराष्ट्र में अब तक उन्नयन किए गए मोबाइल टावरों की संख्या का ब्यौरा क्या है और तत्संबंधी ब्यौरा क्या है और शेष टावरों को कब तक 5जी नेटवर्क में परिवर्तित किए जाने की संभावना है;
- (ग) क्या संभाजी नगर में मोबाइल टावरों की संख्या बढ़ाने और पुराने टावरों को 5जी नेटवर्क में परिवर्तित करने का कार्य चल रहा है और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है;
- (घ) विगत तीन वर्षों के दौरान 4जी नेटवर्क टावरों को 5जी नेटवर्क टावरों में परिवर्तित करने के लिए सरकार को प्राप्त प्रस्तावों की कुल संख्या का ब्यौरा क्या है और उक्त कार्य कब तक पूरा होने की संभावना है; और
- (ङ) क्या सरकार ने इस संबंध में कोई ठोस नीति बनाई है और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है?

उत्तर
संचार एवं उत्तर पूर्वी क्षेत्र विकास मंत्री
(श्री ज्योतिरादित्य मा. सिंधिया)

(क) से (ङ) विवरण सदन के पटल पर रख दिया गया है।

“महाराष्ट्र में 4जी और 5जी नेटवर्क” के संबंध में दिनांक 30 जुलाई, 2025 के लोक सभा तारांकित प्रश्न संख्या *149 (पोजिशन संख्या 09) के भाग (क) से (ड) के संदर्भ में लोक सभा के पटल पर रखा जाने वाला विवरण

(क) सरकार ने आत्मनिर्भर भारत पहल के तहत देश भर में बीएसएनएल द्वारा परिनियोजित किए जाने वाले स्वदेशी रूप से विकसित 4जी नेटवर्क की एक लाख साइट के लिए कुल 19,592 करोड़ रुपये की राशि अनुमोदित की है। स्वदेशी रूप से विकसित 4जी नेटवर्क तकनीकी दृष्टिकोण से 5जी नेटवर्क अपवार्ड करने के अनुकूल है। वर्तमान में, दिल्ली और मुंबई सहित बीएसएनएल के सभी सर्किलों में देश भर में 4जी नेटवर्क की संस्थापना और कमीशनिंग का कार्य किया जा रहा है। एमटीएनएल को 4जी/5जी नेटवर्क के परिनियोजन का कार्य नहीं सौंपा गया है।

(ख) से (ड) महाराष्ट्र में विभिन्न टीएसपी द्वारा परिनियोजित 4जी और 5जी मोबाइल बीटीएस का जिला-वार ब्यौरा अनुबंध-1 में संलग्न है।

दिनांक 30.07.2025 के लोक सभा तारांकित प्रश्न संख्या 149 का अनुबंध-I

क्र. सं.	जिला	एयरटेल		जियो	आर जियो	वोडाफोन आइडिया	वोडाफोन आइडिया	बीएसएन एल	एमटीएन एल	कुल बीटीएस
		4जी	5जी	4जी	5जी	4जी	5जी	4जी	4जी	
1	अहमदनगर	1926	250	3828	1676	1187	0	0	0	8867
2	अकोला	637	101	1365	442	202	0	110	0	2857
3	अमरावती	1117	180	2290	634	544	0	0	0	4765
4	बीड	945	84	2057	770	517	0	201	0	4574
5	भंडारा	324	37	860	308	242	0	76	0	1847
6	बुलढाणा	898	114	1812	532	543	0	345	0	4244
7	चंद्रपुर	381	58	1647	470	410	0	0	0	2966
8	छत्रपति संभाजीनगर	2111	385	3318	1177	1043	2	200	0	8236
9	धाराशिव	543	56	1447	516	335	0	106	0	3003
10	धुले	651	65	1617	504	347	0	1	0	3185
11	गडचिरोली	400	5	618	134	80	0	105	0	1342
12	गोंदिया	330	12	898	298	249	0	78	0	1865
13	हिंगोली	177	33	958	242	196	0	16	0	1622
14	जलगांव	1499	231	3166	1068	702	0	204	0	6870
15	जालना	722	100	1488	512	443	0	172	0	3437
16	कोल्हापुर	1942	385	2805	1188	927	0	20	0	7267
17	लातूर	978	167	1760	618	504	0	143	0	4170
18	मुंबई	4370	946	3054	1122	5383	725	0	0	15600
19	मुंबई उपनगर	4180	1030	8041	3103	4464	733	0	0	21551
20	नागपुर	2549	516	4823	1726	1698	2	180	0	11494
21	नांदेड	1124	171	2278	602	639	0	80	0	4894
22	नंदुरबार	367	19	1077	370	191	0	0	0	2024
23	नासिक	2686	504	4741	1864	1663	1	118	0	11577
24	पालघर	1275	418	1902	850	944	0	0	0	5389
25	परभनी	703	109	1209	348	365	0	58	0	2792
26	पुणे	8706	2287	11872	4905	6702	35	104	0	34611

27	रायगड	2367	543	7255	3161	4477	195	7	0	18005
28	रत्नागिरि	406	64	1215	378	322	0	1	0	2386
29	सांगली	1318	277	2412	968	551	0	11	0	5537
30	सतारा	1486	317	2331	937	738	0	6	0	5815
31	सिंधुदुर्ग	142	27	541	222	158	0	0	0	1090
32	सोलापुर	1858	324	3608	1476	987	0	44	0	8297
33	थाने	7750	1835	5684	2384	1748	0	0	0	19401
34	वर्धा	418	59	1207	300	297	0	0	0	2281
35	वाशिम	176	23	938	274	253	0	44	0	1708
36	यवतमाल	722	58	2224	506	523	0	119	0	4152
